

国立大学法人鹿児島大学広報センター

〒890-8580 鹿児島市郡元 1-21-24 電話 099-285-7035 FAX 099-285-3854

E-mail: sbunsho@kuas.kagoshima-u.ac.jp

NEWS RELEASE (2025年7月8日)告知依頼

農業分野における野生動物管理者 養成プログラムのご案内

野生鳥獣による農作物被害を防ぐ

スペシャリスト養成に向けた新たなプログラムが始動します!!

報道機関 各位

平素より本学の報道に関しては大変お世話になっております。次について、告知方お願いいたします。

【趣旨等】『農業分野における野生動物管理者』の養成を目的とした履修証明プログラム(計65時間)を新たに開講します。

【日時】 令和 7 年 11 月 1 日(土)~ 令和 8 年 2 月 28 日(土)

【場所】鹿児島大学農学部附属農場

【対象】 農業分野での野生動物管理に関心のある者 高等学校を卒業または同等以上の学力があると本学が認める者

【内容】

野生鳥獣による農作物被害の解消に向けて 次の 1)~5)について学び, 関連する法規 も熟知した野生動物管理者を養成します。

- 1)野生動物による農業被害の現状とその対策
- 2) 野生動物の行動と生態
- 3) 野生動物の調査と ICT 利用による行動管理法
- 4) 野生動物の農地への侵入防止法
- 5)野生動物の捕獲とジビエ利用



募集要項はコチラ

【注意事項】※詳細は、 鹿児島大学ルネッサンスアカデミーの HP を参照のこと

募集期間: 令和 7 年 7 月 1 日(火)~令和 7 年 8 月 29 日(金)

募集人数:12名 受講料:65,000 円

受講対象者:農業分野での野生動物管理に関心のある者

高等学校を卒業または同等以上の学力があると本学が認める者

【問い合わせ先】

■農学科環境共生科学プログラム(動物行動学分野) 兼 附属農場長 髙山 耕二 takayama(at)agri.kagoshima-u.ac.jp

TEL:090-8337-0879